
 

 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 1. februar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 171 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares endeligt.   

 

Spørgsmål nr. 171:  

”Hvilke behandlingstilbud er der til patienter, som måtte være ramt af bivirknin-

ger/senfølger som følge af covid-19-vacciner?” 

 

Svar: 

Der er til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, 

som oplyser følgende: 

 

”Patienter der potentielt er ramt af bivirkninger efter vaccinationer er omfattet af de 

generelle retningslinjer for udredning og behandling. Det skal understreges at nogle 

symptomer også kan skyldes andet end bivirkninger og derfor er det vigtigt at borge-

rene udredes ved egen læge med mulig viderehenvisning til specialiseret behandling.  

 

Der er aktuelt ikke etableret et særligt behandlingstilbud rettet mod personer med 

mulige bivirkninger efter covid-19 vaccination. I stedet kan henvises til udredning og 

behandling af fysiske symptomer, der påvirker funktionsevne og livskvalitet, men 

hvor årsagen kan være svær at fastslå. Sundhedsstyrelsen følger løbende viden på bi-

virkningsområdet i tæt samarbejde med øvrige sundhedsmyndigheder.” 

 

Der er yderligere indhentet bidrag fra Danske Regioner, som oplyser følgende: 

 

” Regionernes vaccinationsindsats er organiseret efter Sundhedsstyrelsens retnings-

linjer for håndtering af vaccination mod covid-19, som bl.a. beskriver konkrete hand-

lingsanvisninger til håndtering af formodede bivirkninger af vaccinen. Heri fremgår, at 

den vaccinerede person skal observeres for bivirkninger i mindst 15 minutter efter in-

jektionstidspunktet, så der kan handles akut ved anafylaksi. Det fremgår desuden af 

retningslinjen, at der skal være mulighed for forlængelse, når det skønnes nødvendigt 

efter lægelig vurdering. Alle regioner har organiseret indsatsen med efterfølgende 

observation og beredskab som anbefalet. Øvrige symptomer beskrives i det materi-

ale, borgeren får udleveret på vaccinationsstedet.  

 

Der er ikke etableret særlige tilbud til borgere, der oplever bivirkninger efter vaccina-

tion. Hvis borgerne oplever bivirkninger efter vaccination, tilbydes de behandling in-

den for de eksisterende behandlingstilbud i sundhedsvæsenet. Hvis den vaccinerede 

oplever ikke-velkendte og vedvarende symptomer efter at have modtaget vaccina-

tion mod covid-19, opfordres den vaccinerede til at tage kontakt til sin egen læge. 

Lægen kan vurdere, om symptomerne skyldes vaccinen og igangsætte behandling el-

ler henvise til sekundær-sektoren ved behov. Den praktiserende læge har også mulig-

hed for at kontakte relevant afdeling på sygehuset ved behov for lægefaglig sparring i 

forhold til håndtering af evt. bivirkninger. 
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Side 2 

 

Som ved alle typer af lægemidler, er der en risiko for bivirkninger ved vaccination 

mod covid-19. De fleste bivirkninger er dog milde og kortvarige, og mange vil ikke op-

leve bivirkninger til vaccinen.” 

 

Jeg kan i øvrigt henvise til besvarelse af EPI alm. del spm. 170.  

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens og Danske Regioners bidrag. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Emilie Holkmann Olsen 
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